
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio - Provveditorato - Gestione Economico
Stipendiale del Personale - Controllo Analogo

DETERMINAZIONE N. 1042 DEL 22/05/2024

OGGETTO: Cartella di pagamento n. 0172024000585583800 per modello IRAP 2021 relativo
all'anno d'imposta 2020 - Provvedimento di sgravio - Liquidazione somme dovute

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- in data 19/10/2023 perveniva al protocollo dell'ente, da parte dell'Agenzia delle Entrate comunicazione di irregolarità
n. 0055852821101 - codice atto n. 41790502110, in relazione alla dichiarazione IRAP 2021(2020), contestando a questo
Ente un mancato versamento delle somme relative alle ritenute operate nell'anno 2020 per € 15.987,05;
- in data 16/11/2023 con nota protocollo 27989 del 16/11/2023 questo Ente comunicava che, a seguito di verifiche
effettuate presso gli uffici della medesima agenzia, risultava che l'imposta effettivamente versata per l'anno d'imposta
2020, risultava essere superiore a quanto dovuto
- in data 26/03/2024 veniva acquisita, al protocollo generale dell'Ente, cartella di pagamento n. 0172024000585583800,
trasmessa dall'Agenzia delle Entrate-Riscossioni di Benevento, con la quale, a seguito del controllo della dichiarazione
IRAP 2021, relativa all'anno d'imposta 2020, veniva richiesto il pagamento della somma di € 20.972,76 per mancato
versamento delle somme iscritte a ruolo da parte dell'Agenzia delle Entrate;
- la cartella n. 0172024000585583800 era relativa a quanto contestato con nota prot. n. 27989 del 16/11/2023, pertanto
a seguito di accesso presso gli uffici dell'Agenzia delle Entrate con la nota di richiesto di sgravio, questa emetteva
provvedimento di sgravio;

Visto il provvedimento di sgravio emesso dall'Angenzia delle Entrate di Benevento, acquisito al protocollo dell'ente al n.
12596 del 16/05/2024, con il quale è stata rideterminata la somma dovuta a seguito di liquidazione ai sensi dell'art. 36
bis del DPR 600 del 1973 e dell'art. 54 bis del DPR 633 del 1972, in € 1.268,10 (altre alle spese di notifica dovute
all'Agenzia delle Entrate e delle Riscossioni di € 5.88), dovute per interessi relativi al ritardato pagamento di alcune
mensilità;

Ritenuto opportuno provvedere al versamento dell'importo residuo, anche al fine di evitare il ricorso alla giurisdizione
tributario, con i relativi costi da ssostenere, che vedrebbero certamento soccombenete questa ammibistrazione, anche in
considerazione del fatto che il provvedimento di sgravio ha ridotto di € 19.698,78 le somme richieste;

Visti:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Benevento.



2

Di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano della Prevenzione e della
Corruzione e per la trasparenza triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 - sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai senzi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis - c. 1 - D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

quanto descritto in premessa è parte integrate del presente atto

DI PROCEDERE al pagamento della somma di € 1.273,98, relativa alla cartella di pagamento n. 0172024000585583800,
trasmessa dall'Agenzia delle Entrate-Riscossioni di Benevento, per interessi ritardato pagamento mensilità IRAP 2020,
così come opportunamente rettificata con l provvedimento di sgravio emesso dall'Agenzia delle Entrate in data
07/05/2024, al prot. dell'Ente al n. 12596 del 16/05/2024;
DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell'Agenzia delle Entrate di Benevento la somma complessiva di € 1.273,98 di cui €
5,88 per spese di notifica all'Agenzia delle Entrate e Riscossioni mediante bonifico bancario intestato all'Agenzia delle
Entrate - Riscossioni di Benevento, presso la banca Intesa San Paolo, IBAN IT05K0306905000100000014767 - con le
seguenti specifiche nella causale:

Eseguito da: Amministrazione Provinciale di Benevento
Cod. Fiscale: 92002770623
Cartella di pagamento: 017 2024 00058558 38 00;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.278,98 trova copertura sull'impegno 2023/428;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che il programma
dei suddetti pgamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI ATTESTARE che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6bis L.
241/1990 e smi e art. 1 c. 9, lett. e) della L. 190/2012, nonchè condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lsg.
165/2001 e smi;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo on-line, così come
previsto dall'art. 32, c.1, della legge 69/2009, nonchè nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparent ai sensi del
D.Lgs. 33/2013;

DI DARE ATTO, inoltre, che non susssiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 - sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026,
con delibera presidenziale n. 32/2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



3



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 9.5 9357 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 428 € 0,00 N. 0 € 0,00 N. 4131 € 1.273,98

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONI

Descrizione Impegni Assunti
MANODOPERA - Legge Regionale n° 11/96 – Annualità 2023. Delega della Regione Campania, alla Provincia di
Benevento, per l’esercizio delle funzioni in materia di Forestazione e Bonifica Montana. Progetto esecutivo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


